b) reade-
quação (acréscimo) no custeio regular mensal da Unidade de Saúde, 
ocasionado pela atualização do salário mínimo nacional, nos termos 
do Decreto nº 12.342, de 30 de dezembro de 2024, que fixa, a partir 
de 1º de janeiro de 2025, o valor de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos 

e dezoito reais), impactando nas linhas de despesas de pagamento 
de pessoal, de Terceiros e de Serviços Assistenciais; c) readequação 
(acréscimo) no custeio regular mensal do Contrato nº 03/2022/SES, 
em razão do realinhamento/adequações do Plano de Trabalho, impac-

[...]

conforme Plano de Trabalho Proposto e Parecer Técnico; VIGÊN-
CIA:  prorrogado por mais 02 (dois) anos, com início em 07/01/2026 
e término previsto para 07/01/2028, nos termos da Cláusula Segunda 
do instrumento originário; VALOR MENSAL:O  custeio regular 
mensal de R$ 4.371.877,70 (quatro milhões, trezentos e setenta e um 
mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta centavos), com o acrés-
cimo, passará para R$ 4.480.161,84 (quatro milhões, quatrocentos 
e oitenta mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e quatro centa-
vos); VALOR GLOBAL: O montante aditivado para 02 (dois) anos 
será de R$ 107.523.884,16 (cento e sete milhões, quinhentos e vinte 
e três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 
21901; PROGRAMA – 0629; AÇÃO – 4908; SUBAÇÃO – 019885 
– Gerenciamento - Hospital Regional de Barra do Corda; FONTES 
– 1.5.00 e 1.6.00; NATUREZA DESPESA – 33.90.39.50; FUNDA-

[...]

dmempreendimentosdm@gmail.com, telefone: (86) 
99844-9051, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. DIEGO 
MAGNO FREIRE CARVALHO, inscrito no CPF n. 029.951.163-
44 e portador da C. I. n.º 2364565 SSP/PI, foi declarada vencedora 
do ITEM 1, 2 e 3, totalizando o Valor Global de R$ 1.453.902,00 
(um milhão quatrocentos e cinquenta e três mil novecentos e dois 
reais). LEOCÁDIO DA CUNHA BATISTA. Secretário de Cultura. 
Barra do Corda/MA, 09 de janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA - MA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2026. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Belágua, Estado do Mara-